发行人根据《中国银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业

务监管的通知》（银保监办发[2019]133 号），并参考《上市公司执行企业会计准

则案例解析》等，遵照谨慎性原则并确保应收票据终止确认会计处理符合《企业

会计准则》的规定，审慎修订财务报表，情况如下 ：

(1) 关于应收票据组合划分：

变更前 变更后

应收票据组合 1：银行承兑汇票

应收票据组合 1：承兑人信用等级较高的银行承兑汇票

应收票据组合 2：承兑人信用等级一般的银行承兑汇票

应收票据组合 2：商业承兑汇票 应收票据组合 3：商业承兑汇票

(2) 关于减值准备计提：

2019 年 1 月 1 日（含）以后

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国北京 朝阳区建国门外大街 22号

赛特广场 5层 邮编 100004

电话 +86 10 8566 5588

传真 +86 10 8566 5120

www.grantthornton.cn

2

变更

前

对于银行承兑汇票，预期信用损失率极低，计提相应减值准备为 0

对于商业承兑汇票，根据其对应的应收款项连续计算账龄，按预期信用损失率计

提减值准备

变更

后

对于承兑人信用等级较高的银行承兑汇票，预期信用损失率极低，计提相应减值

准备为 0

对于承兑人信用等级一般的银行承兑汇票，根据其对应的应收款项连续计算账

龄，按预期信用损失率计提减值准备

对于商业承兑汇票，根据其对应的应收款项连续计算账龄，按预期信用损失率计

提减值准备

2018 年 12 月 31 日（含）以前

变 更

前

对于银行承兑汇票，计提相应减值准备为 0

对于商业承兑汇票，根据其对应的应收款项连续计算账龄并计提减值准备

变 更

后

对于承兑人信用等级较高的银行承兑汇票，计提相应减值准备为 0

对于承兑人信用等级一般的银行承兑汇票，根据其对应的应收款项连续计算账龄

并计提减值准备

对于商业承兑汇票，根据其对应的应收款项连续计算账龄并计提减值准备

(3) 关于票据已背书未到期是否终止确认：

变更

前

对于银行承兑汇票，评估其承兑人的信用等级较高，背书即终止确认

对于商业承兑汇票，评估其承兑人的信用等级判断是否终止确认

变更

后

对于承兑人信用等级较高的银行承兑汇票，评估其承兑人的信用等级较高，背书

即终止确认

对于承兑人信用等级一般的银行承兑汇票，评估其承兑人的信用等级一般，不予

终止确认

对于商业承兑汇票，评估其承兑人的信用等级一般，不予终止确认

二、前期更正事项对以前年度财务报表的影响

3

1、对 2017 年报表的影响（单体与合并调整事项一致）

报表项目  调整前 调整金额 调整后

应收票据  52,051,303.39 1,150,000.00 53,201,303.39

递延所得税资产 690,227.63 52,500.00 742,727.63

应付账款 12,942,425.97 1,500,000.00 14,442,425.97

盈余公积 9,950,200.08 -29,750.00 9,920,450.08

未分配利润 30,212,463.90 -267,750.00 29,944,713.90

资产减值损失(损失以“-”号填列） -754,620.47 -20,242.50 -774,862.97

减：所得税费用 6,901,957.36 -3,036.37 6,898,920.99

2、对 2018 年报表的影响（单体与合并调整事项一致）

报表项目  调整前 调整金额 调整后

应收票据   52,177,082.83   4,779,223.87   56,956,306.70

递延所得税资产  880,145.11  44,758.45  924,903.56

应付账款  26,482,369.82   5,077,613.55   31,559,983.37

盈余公积  15,281,159.74  -25,363.13  15,255,796.61

未分配利润  35,654,521.59  -228,268.10 35,426,253.49

资产减值损失(损失以“-”号填列） -1,655,134.58  51,610.32  -1,603,524.26

减：所得税费用 6,462,968.59  7,741.55  6,470,710.14

3、对 2019 年报表的影响

（1）合并调整事项：

报表项目  调整前 调整金额 调整后

应收票据   69,364,505.64   3,557,945.93   72,922,451.57

递延所得税资产  1,051,543.51  30,334.64 1,081,878.15

应付账款  21,618,025.72   3,760,176.90   25,378,202.62

盈余公积  20,829,800.99  -9,986.09 20,819,814.90

未分配利润  69,784,994.45  -161,910.24   69,623,084.21

信用减值损失(损失以“-”号填列）  -415,619.41  101,927.01  -313,692.40

减：所得税费用  8,079,849.71  15,289.05  8,095,138.76

（2）单体（母公司）调整事项：

报表项目  调整前 调整金额 调整后

应收票据   69,114,505.64  2,235,445.93   71,349,951.57

递延所得税资产  941,036.98  18,709.64 959,746.62

应付账款  19,613,184.00   2,360,176.90   21,973,360.90

盈余公积  20,829,800.99  -9,986.09   20,819,814.90

未分配利润  63,018,708.85  -96,035.24 62,922,673.61

4

信用减值损失(损失以“-”号填列）  -276,526.43  179,427.01  -97,099.42

减：所得税费用  7,642,312.24  26,914.05 7,669,226.29

三、对丽彩业绩承诺的影响

根据 2017 年签订的《购买资产协议》中盈利承诺和补偿条款的约定、2019 年

2 月 20 日召开的第二届董事会第十八次会议决议以及 2019 年 3 月 8 日召开的 2019

年第二次临时股东大会决议，本次交易的业绩承诺期为 2017 年度、2018 年度及

2019 年度。天津丽彩原股东业绩承诺期内各年度天津丽彩当年扣除非经常性损益

后的净利润分别不低于 482 万元、587.61 万元和 784.81 万元，3 年累计 1,854.42 万

元。经各方协商，对《购买资产协议》约定的 1,225 万元现金对价设立共管账户，

每年根据业绩承诺实现情况按比例解锁支付。2017 年度、2018 年度及 2019 年度解

锁比例分别是 30%、30%和 40%。

天津丽彩 2017 年度、2018 年度、2019 年度财务报表业经致同会计师事务所

（特殊普通合伙）审计，并分别于 2018 年 4 月 16 日、2019 年 3 月 29 日、2020 年 3

月 2 日出具了致同审字(2018)第 110ZC4298 号、致同审字(2019)第 110ZC2178 号、致

同审字(2020)第 110ZC2178 号无保留意见审计报告。经审计，天津丽彩 2017 年度净

利润为 666.27 万元，扣除非经常性损益后的净利润为 664.48 万元；2018 年度净利